CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

Ata da 532  sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio

Branco, estado do Acre.

Aos onze dias do mês de agosto do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°13/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Railson Correia, secretariado pelo vereador José Carlos

Juruna, presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Clézio

Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, Lene

Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; foi declarada

aberta a sessão virtual. Aprovada a ata da sessão anterior. Constaram no EXPEDIENTE

DO DIA: ofícios n°673, 676, 679, 681, 685, 670, 712 e 114/2020 — COJUR, ofício n°

184/2020 — MP/AC, e ofício n°40/2020 GABPREF. Em atenção ao requerimento

n°181/2020, de autoria da vereadora Lene Petecão, foi aberta a TRIBUNA POPULAR:

Tempo cedido à superintendente do RBTRANS — Sawana Carvalho, a fim de prestar

esclarecimentos e realizar apresentação de piano de operação visando o retorno total

da frota do transporte público na capital. Ainda fizeram uso da palavra e contribuíram

com o debate via indagações e sugestões os vereadores: Emerson Jarude, Rodrigo

Forneck, Eduardo Farias, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Anderson Sandro,

Railson Correia, N. Lima e Mamed Dankar. A superintendente respondeu aos

questionamentos e colocou-se à disposição para mais esclarecimentos. Seguida da

proponente do requerimento, vereadora Lene Petecão, que fez as considerações

finais. Encerrada a Tribuna Popular. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador José

Carlos Juruna apresentou Projeto de Lei que dispõe sobre a criação do Programa de

Integridade na administração pública do Município de Rio Branco e reivindicou

melhorias para a iluminação pública da capital. Vereador Raimundo Neném

apresentou uma indicação de melhoria para o Ramal do "Pica-Pau", Vereador João

Marcos Luz chamou atenção para inconsistências na celebração de contrato entre a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e empresa terceirizada. Quanto ao tema, o

orador apresentou requerimento visando Laudo de vistoria dos equipamentos, cópias

dos documentos dos veículos e do acervo técnico do engenheiro responsável pela

execução dos serviços. Vereador Artêmio Costa lembrou do Dia do Advogado,

comemorado hoje, 11. Ao expor vídeo de morador, contextualizou indicação de

melhoria para a Rua Júlio Viana das Neves — Santa Maria. O orador ainda apresentou

indicações às Ruas Roque Garcia — Santo Afonso, Trav. Madureira — Habitasa e

Guilherme Bastos — Quinze, para a última, reivindicou instalação de redutor de

velocidade [lombada]. Reiterou indicação visando realização de serviços de tapa

"Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
buraco à Rua Netuno — Morada do Sol. Ao final, apresentou requerimento para

entrega de moção de pesar aos familiares do senhor lan Mateus Magalhães Pinheiro.

Em aparte vereador Railson Correia. Em questão de ordem, vereador Rodrigo Forneck
apresentou requerimento visando entrega de moção de aplausos à Associação de

Moradores do Bairro Aeroporto Velho e ao senhor Ridam Silva Lopes, comerciante
local. Vereador N. Lima discorreu acerca do cenário da pandemia no Estado. Repudiou

o sensacionalismo, segundo ele, da Rede Globo, ao noticiar o avanço da COVD-19.

Parabenizou o governo Federal pelas ações de combate à pandemia. Agradeceu à

prefeitura pelo atendimento à reivindicação de sua autoria e tratou de proposta

visando à construção de espaço de lazer no Bairro Seis de Agosto. Vereador Emerson
Jarude lembrou do Dia do Advogado, comemorado hoje, e parabenizou colegas do

Direito. Expôs Vídeo com reivindicação de moradores da Trav. Das Mangueiras —

Plácido de Castro, visando à recuperação de ponte na localidade. Em aparte vereadora

Lene Petecão. Em questão de ordem, vereadora Lene Petecão justificou sua saída
precoce da sessão. Vereador Railson Correia parabenizou à vereadora Lene Petecão

pelo requerimento para realização da Tribuna Popular de hoje. Destacou a sinalização

de cinco ruas do Bairro Boa União, reivindicação sua, junto ao RBTRANS. Encerrado o

grande expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Projeto de Lei n°2/2020,  de autoria do
vereador Anderson Sandro - Declara de utilidade pública municipal o "Grande Oriente

do Brasil - Acre", federado ao Grande Oriente do Brasil, no município de Rio Branco/AC

e dá outras providências; parecer da CCJRF pela aprovação, mediante emenda
modificativa apresentada; discussão; votação nominal; votaram favoráveis à

proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Clézio Moreira, Eduardo

Farias, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo

Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade, mediante emenda sugerida,
inclusive em redação final. Projeto de Lei n°6/2020,  de autoria do vereador João

Marcos Luz - Institui a campanha de conscientização sobre brincadeiras de potencial

lesão ofensiva física no Sistema de Ensino Público e Privado, no âmbito do Município

de Rio Branco; parecer da CCJRF e CDHCCAJ pela aprovação da matéria mediante
emenda aditiva proposta; discussão; votação nominal; votaram favoráveis à

proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Clézio Moreira, Eduardo

Farias, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo

Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade, mediante emenda sugerida,
inclusive em redação final. Requerimento n°183/2020,  de autoria do vereador

Artêmio Costa, que requer moção de pesar aos familiares do senhor lan Mateus

Magalhães Pinheiro; votação nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores:

Artêmio Costa, Anderson Sandro, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Emerson Jarude,

João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e

Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade. Requerimento n°184/2020,  de autoria
do vereador Rodrigo Forneck, que requer moção de aplausos à Associação de

Moradores do Bairro Aeroporto Velho e ao comerciante Ridam Silva Lopes; votação
"Valorize a vida, não use drogas"

EADOR RAILSON

Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2  53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
nominal; votaram favoráveis a proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson

Sandro, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos

Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por
unanimidade. Encerrada a ordem do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereador
Mamed Dankar tratou do Projeto, de sua autoria, agora Lei, que institui a semana

municipal de valorização da família e lamentou a ausência de ações do Executivo

voltadas à efetivação da proposta. Ainda quanto ao tema, comunicou agenda do seu

gabinete em atenção ao projeto. Em questão de ordem vereador Anderson Sandro

justificou saída precoce da sessão. Vereador Rodrigo Forneck registrou agenda com o

Ministério Público do Acre para tratar das ações voltadas à defesa da criança e

adolescente à luz das diretrizes orçamentárias. Ao final, propôs realização de audiência

pública para discussão da LDO/2021, no próximo dia 19. Vereador José Carlos Juruna
apresentou indicações de melhoria, dentre elas, aos ramais do Canil e do Mutum, à

Rua Benjamim — Aeroporto Velho e aos Bairros (vete Vargas, Tucumã e Edorado. Por

fim, apresentou indicação visando à revisão da cobrança do Documento de

Arrecadação Municipal - DAM, em vista da pandemia. Vereador João Marcos Luz
agradeceu à CO pela emenda ao seu projeto, outrora aprovado e destacou a

importância da participação da superintendente do RBTRANS na sessão de hoje.

Vereador Artêmio Costa externou pesar pela legalização do aborto, aprovada pela

Assembleia Nacional Francesa. Destacou os serviços de melhoria realizados no Ramal

São José e Rua Francisco Sales, e agradeceu à equipe de obras da prefeitura.

Vereadora Elzinha Mendonça apresentou detalhes e esclarecimentos do contrato

atual firmado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e destacou a aquisição de

maquinários novos. Vereador Eduardo Farias tratou do cenário da pandemia no

Estado e no país e defendeu a continuação das medidas de isolamento social.

Vereador N. Lima tratou da operação da polícia civil que culminou na prisão do então

presidente do DEPASA, Tião Fonseca. Em questão de ordem vereador Rodrigo Forneck
justificou a ausência do vereador Jakson Ramos. Seguido do vereador Artêmio Costa,

que sugeriu à Mesa, adoção de critérios regimentais para condução da Tribuna

Popular. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi

encerrada ao meio dia. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser

lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ela, Presidente, e, por mim,

Secretário.

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3